SECUNDUM CAPITULUM

De iudicantis episcopi inordinato et corrupto affectu, ac ejusdem severitate.

Ad plenius declarandam incompetenciam pretensi iudicis, videlicet episcopi belvacensis, satis congruit aliquid adducere de sui animi manifesta et vehementi passione seu corruptione, ac ejusdem severitate in procedendo ostensa. Nam, ut supra immediate dicebatur, ad verum iudicium et competentem ac saltem bonum et legitimum iudicem requiritur, quod procedat ex inclinacione justicie; alias non est iudex: (c. «Negocium» §. «causa», *De verborum significatione*; et xxij. q. ij, c. «Justum») (1). Et ad hoc facit ubique non solum scriptura, sed etiam leges et canonica jura, quorum tediosa foret et onerosa allegacio. (Sed hoc precipue deducitur xj. q. iij per totum; et bene expresse in c. «Cum eterni», *De sententia et re iudicata*, libro vj^o) (2).

Circa vero iudicium in Johannam factum, quantum maxime ad partem episcopi iudicantis spectat, ex multiplici evidenciam patet favor corruptus. In primis enim quia, suo naturali et vero principe derelicto, ymo et sede sua episcopali spreta, cujus gracia inter pares Francie annumerari debuerat (3), maluit tamen, ut dictum est, quasi vagus cum anglis residere quam suo legitimo regi debitam fidelitatem prestare et servare, quamvis nulla subesset causa digna, ut regis Francie obedienciam subterfugeret.

Secundo, quia regis Anglie, hostis manifesti ac invasoris corone Francie, hic episcopus

(1) La première référence est exacte, comme nous l'avons déjà expliqué, au commencement du chapitre précédent, et les changements introduits par M. Lanéry d'Arc ne sauraient être justifiés. Ici encore nous trouvons dans le titre XL *De verborum significatione*, au Ve livre des *Décrétales* (pp. 1934-1936), le passage auquel Bréhal fait allusion: «Non est ergo iudex, si non est in eo iusticia».

Le canon «Justum» contient cette même phrase. Il est le premier de la question II, cause XXIII, dans la seconde partie du *Décret*; (p. 1603).

(2) Un bon nombre de canons de la question III, cause XI, dans la seconde partie du *Décret* de Gratien, (pp. 1151-1207), se rapportent à l'obligation qui incombe au juge de rendre une juste sentence. — La même recommandation est faite solennellement dans le chapitre «Cum aeterni», qui est le premier du titre XIV, au deuxième livre du *Sexte* de Boniface VIII; (pp. 372-375).

(3) Dans les Additions ou gloses d'Étienne Aufréri, publiées par Dumoulin à la suite du *Stylus Parlamenti*, on lit ce passage relatif aux Pairs de France: «Sciendum est duodecim esse pares Francie, sex clericos et sex laicos: ex quibus sex sunt duces, et sex comites. Clerici sunt: archiepiscopus et dux Remen., episcopus et dux Lingonen., episcopus et dux Laudunen., episcopus et comes Belvacen., episcopus et comes Noviomen., et episcopus et comes Cathalaunen., Laici autem sunt duces Burgundie, Normandiae et Aquitaniae, et comites Campaniae, Flandriae, et Tholosae». (part. 2 cap. 2. — p. 133).

quasi primus et potissimus usque ad mortem semper consiliarius fuit, et sub ejus stipendiis continue vixit (1).

Tercio, et magis specialiter, quia in hac causa se nimis parcialem ostendit; nam ipse in propria ad dominum ducem Burgundie et dominum Johannem de Lucemburgo militem, qui exercitum et castra ante Compendium tenebant, illis et ut sibi dictam Johannam quam captivam tenebant expedirent multa et magna dona offerens, longa stipulacione cum eis disceptavit, votaue regis Anglie quo ad hoc et sua per cedula artificiose confectam explicans, tandem precio decem mille francorum, ymo et multo majore, tradi sibi ac expediri obtinuit (2).

Quarto, quoniam non sibi directe, seu primo et immediate, sed potius regi Anglie, ipsius Johanne hosti capitali, eam expediri requisivit, sicut et de facto expedita fuit (3); (ista patent in processu, folio primo et folio iij^o).

Quinto, quia undecunqu dictam summam habuerit, id est, vel de se aut de suo acceperit, seu a rege predicto eam exegerit, hoc tamen corruptum favorem ostendit (4): quia ne-

(1) Quicherat (*Procès*... tom. I, p. 1) dit à ce sujet: «Depuis qu'il se fut retiré à Rouen, il devint l'âme damnée des princes de Lancastre, qui exploitèrent à leur profit son ambition désordonnée et son ressentiment contre Charles VII». — Dans sa déposition, le frère Martin Ladvenu dit expressément: «Episcopus belvacensis tenebat partem anglorum, et erat de consiliariis ipsius regis». (Quich. tom. II, p. 307).

(2) Au lieu de: *illis et*, M. Lanéry d'Arc propose de lire: *litteras misit*. Cette interprétation nous a paru s'écarter trop du manuscrit pour être acceptée. D'ailleurs, bien que la phrase soit un peu embrouillée, un examen plus attentif de sa contexture permet, croyons-nous, de la trouver correcte et complète, et d'en saisir le sens. L'expression *in propria* signifie manifestement: dans une lettre adressée par Cauchon lui-même. L'addition *litteras misit* devient dès lors superflue.

La lettre de Cauchon au duc de Bourgogne et à Jean de Luxembourg a été insérée parmi les pièces de la première audience du procès de condamnation (9 janvier 1431). Voir Quicherat: tom. I pp. 13-14. — Le greffier Manchon confirme le fait devant les commissaires apostoliques: «Dominus Petrus Cauchon, tunc episcopus belvacensis... totis viribus procuravit ut sibi redderetur, scribendo regi Angliae et duci Burgundiae a quibus finaliter eam obtinuit, mediante tamen summa mille librarum seu scutorum et trecentum librarum annui redditus, quam rex Angliae tradidit cuidam homini armorum ducis Burgundiae, qui eam ceperat». (Quich. tom. III p. 134). — Le médecin Guillaume De la Chambre, appelé pour visiter Jeanne malade dans sa prison, apprit du comte de Warwick «quia pro nullo rex volebat quod sua morte naturali moreretur; rex enim eam habebat *caram* et *care emerat*, nec volebat quod obiret nisi cum justitia, et quod esset combusta». (Quich. tom. III, p. 51). — Un document important, publié par Quicherat (tom. V, pp. 178 et suiv.), constate qu'un impôt fut voté par les trois états de Normandie en septembre 1430, «c'est assavoir dix mil livres tournois, au paiement de l'achapt de Jehanne la Pucelle, que l'on dit estre sorcière».

(3) Le fait est constant, d'après la lettre même de Cauchon; (Quich. tom. I p. 13). Le protocole du procès de condamnation mentionne aussi que la Pucelle a été expédiée directement au Roi d'Angleterre; (*ibid.* p. 4).

(4) Quicherat a publié une quittance signée de Cauchon, attestant qu'il a touché 765 livres tournois pour ses voyages «pour le fait de Jehanne que l'on dit la Pucelle». (Quich. tom. V pp. 194-195).

que ex jure, neque ex more est, quod qualicumque etiam minimo precio prelati aut principes suspectos in fide habeant redimere.

Sexto, quia cum ad Rothomagum per eundem episcopum adducta esset, et coram anglicis suam legacionem exponeret, visus est palam voce, vultu, manuumque applausu, ac ceteris motibus corporis, magnam exultacionem pretendere (1), cum tamen dicat lex « Observandum », (ff. *De officio presidis*): « Id non est constantis ac recti iudicis, cujus animi motum vultus detegit (2). Sed et poeta eleganter ait :

« Heu ! quam difficile est crimen non prodere vultu » (3).

Septimo, quia cum omni admiratione et stupore divinam legacionem Johanna, prout tunc vulgatissima fama erat, exercens militares actus strenuissime peregrisset, mirasque victorias ubique reportasset, absque dubio iste processum propter fame repugnanciam intempere formidasset, nisi inordinatus favor mentis sue noticiam superasset, ac rationis integritatem plene violasset.

Octavo, ad majorem commoditatem, propinquiorem consuetudini juris rectionem (4), equitatem, dignioremque et ampliorem sapientum assistenciam, necnon et tranquillioem ac securiorem cause deductionem (5), poterat Parisius procedere quam Rothomagi, ubi tunc Anglorum universa cohors ac impetuusus fragor strepitusque versabatur.

IX^o, (6) quia hic episcopus protestatur se ideo velle Rothomagi procedere, quoniam ibi copia doctorum ac sapientum aderat : quare ergo de Parisius et aliunde tot numero venire fecit, et fere per medium annum tot doctores ad suas vel anglicorum expensas tenuit, sicut patet ex informacionibus et etiam ex processu (7).

(1) Dans sa déposition à l'enquête de 1452, maître Nicolas de Houpeville dit que l'évêque de Beauvais avait entrepris de bon cœur le procès contre la Pucelle, et il le montre par le fait dont il a été témoin : « quem vidit reverti de quaerendo eam et referentem legacionem suam regi et domino de Warvic, dicendo laetanter et exultanter quaedam verba quae non intellexit ». (Quich. tom. II, p. 325).

(2) Citation littérale de la loi « Observandum » ; c'est la dix-neuvième du titre XVIII *De officio praesidis*, au livre premier du *Digeste* ; (p. 257).

(3) Ovide : *Metamorph.* lib. II, vers. 447.

(4) Lan. : propinquiorem et secundum juris rectionem.

(5) Le tumulte causé par la présence des Anglais n'était pas seulement dans la ville, mais dans la chapelle même du château où eurent lieu les premiers interrogatoires. Le greffier Manchon rapporte en effet que : « in primis interrogationibus factis Johannaë fuit factus maximus tumultus in prima die suae interrogationis in cappella castrî Rothomagensis, et interrumpabantur quasi singula verba ipsius Johannaë, dum loqueretur de suis apparitionibus ». (Quich. tom. III, p. 133). — A cause de cela, le lieu des séances fut changé, mais il y avait deux anglais qui gardaient la porte.

(6) Jusqu'ici le greffier avait écrit en toutes lettres : primo, secundo, etc. Désormais il emploie les chiffres. Nous l'imiterons, pour l'exactitude scrupuleuse de notre transcription.

(7) Dans le protocole du procès (Quich. tom. I, p. 5), Cauchon parle avec affectation du grand nombre de docteurs qu'il pouvait consulter à Rouen : « grandem et maturam deliberationem cum literatis et peritis in jure divino et humano, quorum in hac civitate rothomagensi, Dei gratia, copiosus numerus erat, recipere duximus ». Il n'en est pas moins vrai, comme l'attestent les feuilles d'audience, qu'on fit venir au procès beaucoup de docteurs de Paris et qu'ils vaquèrent aux opérations de la procédure pendant les cinq premiers mois de l'année 1431. Des indemnités leur furent

N^o, quia anglicis expresse affectos doctores specialiter convocavit, alios vero non affectos respuit ac expulit, et processui adesse minime permisit (1).

XI^o, quia maximis anglicorum expensis processus omnino deductus fuit ; quod quidem absque favore esse non potest, cum in causis fidei sic fieri alias minime compertum sit.

XII^o, quoniam cum in exercitu regis Francie capta fuisset, et nullas contra eam informaciones saltim legitimas haberet quod illa in fide [f^o cxcj v^o] aliquando deliquisset, quoniam verissimile est quod de eis in processu constaret, mirum est, ymo certe perversum et iniquum ut contra eam in causa fidei procedere temptaverit. Unde ex eo restat accipere quod hoc ipsum, ut eam prorsus exterminaret ac regem Francie pro posse infamaret, fecit.

XIII^o, quia totum processum deduxit infra castrum rothomagense tunc ab anglicis usurpatum et occupatum (2), et per consequens ad talem causam non solum incomodum, sed etiam evidenter suspectum ; et hoc maxime quia locum ecclesiasticum (3) inibi accomodari sibi pecierat ob hanc causam, et obtinuerat bonum utique et opportunum.